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Abstract: The AA8079 aluminum alloy prepared by twin-roll casting is commonly

used as foil stock for manufacturing of thin packaging foil. Due to the nature of the

casting method and material composition microstructure of the material is not

homogenous and contains a fraction of intermetallic particles clustered in eutectic

colonies. As such, the material requires heat treatment before further processing.

Different temperatures of homogenization annealing affect the microstrucutre of the

material in different ways. The homogenized material then undergoes a series of

rolling passes which causes work hardening. A recrystallization annealing is required

at an intermediate gauge before rolling to final thickness to restore ductility of the

material. Recrystallization behavior is affected by the present intermetallic particles,

their size and distribution. The influence of different homogenized microstructures

on control of the recrystallization process through was studied, recrystallization

kinetics were evaluated and two main influencing mechanisms – particle stimulated

nucleation and Zener drag were identified.
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1. Motivation

Certain properties of aluminium make the material desireable as a packaging foil stock in

food industry. Namely, the material serves as a good barrier for liquids and vapors, a good

corrosion resistance due to a passivation of material surface and the fact that aluminium,

unlike other metals, does not produce toxic residues. Aluminium is also the most abundant

metal present in the Earth's crust, which makes it cheap for use as the packaging foil stock [1].

Pure aluminium does not occur naturaly, but is received from ores, mainly bauxite. The so

called Bayer proceess turns the bauxite into a fine aluminum oxide powder [2], which is

further electrolyticaly treated. This aluminum contains other impurity elements (most

commonly iron, silicon, manganese, magnesium etc.). There are various aluminum

purification methods but the purification is generaly expensive. That is why it is easier for

packaging foil to use alloys containing impurities from ores. The concentration ranges in

which these elements form a substituional or an interstitional solid solution with aluminum is

generaly low, mainly in the case of iron. The equilibrium solubility of iron in the aluminium

matrix is in hundreths of percent [3]. This causes a formation of Fe-rich precipitates during a

solidification of the melted foil stock. While precipitates can improve mechanical properties

of the produced alloy (observed yield strength is about 10-50 times the original value

depending on the type of alloy and the concentrations of individual elements) the same

precipitates may cause the formation of pinholes during cold rolling to very thin gauges.

Precipitates may also significantly affect the microstructure of the alloy after subsequent

thermomechanical processing, mainly through an effect called particle stimulated nucleation

(PSN) and through a retardation of grain boundary motion during recrystalization. The

retardation effect is known az Zener pinning.

A final gauge of the packaging foil is about 6 - 11 μm. A rolling of a single sheet of the

foil stock is an unstable process and may cause a tearing of the material. This is why co-

rolling of two sheets of stock material to twice the desired gauge is commonly used, which

stabilises the process [1]. After rolling to the desired gauge these two sheets of foil could be

easily separated. The co-rolling process makes the foil more susceptible to the formation of

pinholes because harder precipitates or their colonies might be imprinted into the co-rolled

layer during the rolling, leaving a pinhole in it after a foils separation. A large number of

pinholes is detrimental to the foils value as a barrier for liquids and vapors and makes them

more susceptible to tearing. Some aluminium foils are further coated by layers of polymer.
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The coated side is actively dried and the material is then coiled into a single roll. A leak of

coating material through pinholes to the undried side will stick the layers together after the

coiling and the entire roll becomes worthless. Therefore, a formation of pinholes should be

limited during processing.

Another demand on foils is a homogenous fine grained structure resulting in enhanced

ductility and strength. Homogenization annealing of the cast material is performed at high

temperatures above 500 °C, which affects the precipitates formed during manufacturing of the

foil stock. Significant cold working of the material is performed during rolling to the final

gauge. Subsequent annealing may induce static recrystalization and the final recrystalized

structure is heavily affected by the structure of the cold worked material.

The thesis describes microstructure of a AA8079 aluminium alloy used commonly as foil

stock on a microscopic and mezoscopic level. Individual processes occuring in the alloy

during high temperature annealing are described employing in-situ annealing experiments and

post mortem characterizations. The data are then used to design an optimal homogenization

annealing temperature and a temperature of intermedial recrystalization annealing in order to

receive input material for a production of thin foils of desired properties.
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2. The current state of knowledge

2.1. Plastic deformation and heat treatment of materials

By definition, plastic deformation is a process during which a material is deformed by an

outer force in a nonreversible way. A majority of plastic deformation of metals is controlled

by a motion of dislocations. Mobile dislocations interact with other defects (grain boundaries,

precipitates, other dislocations) preventing their movement and causing hardening of the

material on a macroscopic scale.

In the following parts an influence of microstructure on macroscopic mechanical

properties of material is discussed. The focus is mainly on hardening mechanisms in

polycrystaline alloys with particles of other phases present.

2.1.1. Plastic deformation of polycrystaline materials

A dislocation substructure is formed during plastic deformation of materials. During cold

working of materials disordered dislocations are formed through stress activated dislocation

sources. Due to grain boundaries serving as barriers for dislocation movement a pile up of

dislocations occurs and the material hardens. This is so called grain boundary hardening and

can be quantified by the Hall-Petch equation (Eq. 2.1). The equation is generaly considered to

hold true for grain sizes of hundreds of µm to tens of nm which is in line with most

polycrystaline metals prepared by standard casting methods [4].

𝜎 = 𝜎0 +
𝑘

√𝑑𝐺
. (2.1)

In the Hall-Petch equation σ is yield strength of the material, dG is a linear grain size, k is a

constant characterizing the material and σ0 is a grain size independent constant also

characterizing the material. This simple form of the Hall-Petch equation considers

homogenous grain size disribution and is not valid in the case of heterogenous distributions.

2.1.2. Plastic deformation of alloys

Unlike single component polycrystals alloys dislocation interaction with solute atoms and

precipitates should be considered.

For solute atoms a large number of interactions can be found. These include elastic

interaction through latice strain caused by the presence of a foreign atom, electrical
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interaction, chemical Suzuki effect, the effect of stacking fault energy difference and

interactions caused by both long and short range orderings [5,6]. An equation can be used to

characterize the magnitude of these effects as

∆𝜎 = 𝑀
3

3
4

2
(

1+𝜈

1−𝜈
)

3

2𝐺|𝜀|
3

2 √𝑐 (2.2)

where M is Taylor factor reported as 3.06, G is the Shear modulus of the material reported as

26.9GPa, ν is the Poisson ratio reported as 0.347, ε is the elastic misfit of solute atoms in the

matrix reported as 0.61 for Si in Al and 3.9% for Fe in Al and c is the solute contentration in

the matrix [7].

Precipitates are generally much stronger barriers for a dislocation motion than solute

atoms. Depending on the size of the precipitate mobile dislocation can either cut the

precipitate (called the Friedel hardening mechanism) or form a loop around the precipitate

(called Orowan looping) [8]. Cutting through precipitates is generaly more energeticaly

beneficial as far as the precipitate is fairly small. The type of interface between the precipitate

and the matrix also has to be taken into account – it is easier for dislocations to cut through a

coherent precipitate. Influence of Orowan strenthening mechanism for incoherent dispersoids

can be calculated as

∆𝜎 =
2𝛼𝐺𝑏

𝜆−𝑟
(2.3)

where b is the Burger’s vector length of a dislocation reported as 0.286 nm for aluminum

assuming a standard {111} slip plane in a FCC system, r is the diameter of a particle, α is a

constant of dislocation line tension and λ is average interparticle spacing [9].

2.1.3. Softening, recovery, recrystalization and grain growth

A part of a mechanical energy spent to during cold rolling is stored in a form of new

lattice defects, mainly dislocations and stacking faults. A dislocation substructure is often

formed by plastic deformation consisting of dense dislocation walls in between which lie

coherent areas of the material with low dislocation density. This substructure is called a cell

structure. Due to deformation the Gibbs free energy of the material is higher than the

equilibrium energy, serving as driving force towards the equilibrium state and making the

substructure less stable. The transition towards the equilibrium state is performed through

recovery, recrystalization and grain growth. Some of these processes can be further classified

as static or dynamic ones. Since dynamic processes consider the presence of external stress,

which is not the case presented in the thesis, we will further focus only on static processes

[10].
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The intensity of above mentioned processes is temperature dependent because diffusion is

always behind them. Recovery generaly occurs at lower temperatures than recrystalization

and grain growth. Local elastic strains disappear and point defects generally anihilate during

recovery. Dislocations are subject to temperature activated climb as well as cross slip during

recovery, causing a motion and anihilation of dislocations and a formation of low angle grain

boundaries. Cross slip is essential for dislocation anihilation. Split dislocations can not cross

slip and should form perfect dislocations first. Materials with a high stacking fault energy are

thus more prone to recovery due to a smaler seperation of partial dislocations [11]. Similarly,

materials with low stacking fault energy generally do not recover at all and recrystalization is

the first softening process. Because the aluminium stacking fault energy is relatively high


[…]


approximately 0.3 J/m2 [80]. The calculated values are in Table 5.1. The average scatter of

these values as discussed in part 4.4.4. is up to 30%.

Z[kPa]

600 μm 60 μm

420 °C 37 43

460 °C 35 32

500 °C 31 32

540 °C 26 25

580 °C 21 24

Table 5.1: The values of Zener drag for different materials

With these values we can further estimate how the particle distribution affects

recrystallization temperatures. The thicker material recrystallizes at 300 °C for most

homogenization temperatures however, the 420 °C homogenized material recrystallizes at

350 °C. The calculated value of Zener drag for the material homogenized at 420 °C is about

75% higher than for the one homogenized at 580 °C. Using the equation for grain boundary

mobility (Eq. 2.4) we can estimate a relative increase of the grain boundary mobility as a

function relative to a selected temperature.

According to these estimations grain boundary

mobility only increases by about 18 % at 350 °C

compared to 300 °C (Fig. 5.8). Similarly, the

material homogenzied at 580 °C recrystallizes at

350 °C while the one homogenized at 420 °C

only recrystallizes at 550 °C. There is a similar

difference in Zener drag for the thinner materials

of about 80%. However, there is an approximate

57% increase in grain boundary mobility

between these temperatures (Fig. 5.8). While

these values differ significantly it is important to
Figure 5.8: Relative grain boundary

mobility increase
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note the high measurement error of these values. Compounding the errors of size and fraction

gives approximately 30% measurement error of Zener drag. Equation 2.5 is also only exact

for a homgoenous distribution of spherical particles, neither of which holds exactly true for

our material. In conlusion there is an increase of Zener drag in materials homogenized at

lower temperatures which correlates with an increase in homogenization temperatures of these

materials. however due to imperfect measurements and the differences in model assumptions

and the materials state the exact effect on recrystallization could not be evaluated.

In the standard Avrami model the values of parameter n for the thicker material imply a

1D growth of grains however the grains have been observed to grow in both RD and ND. As

stated in part 2.1.3. recovery could decrease the values of n to values between 1 and 2 even in

materials with 3D growth of grains. The analysis of resistivity measurements (part 5.4.)

confirms, that a high degree of recovery is responsible for a significant drop of hardness in all

materials. Furthermore the presence of dispersoids and other defects can further retard

recrystallization kinetics. Humphreys [81] specificaly quotes iron in aluminium alloys as an

element that has a negative effect on recrystallization kinetics when present as a solute. He

then further states that rate of recovery has a retarding effect on recrystallization as does

inhomogenity of the deformation structure in the material.

Thinner material exhibits lower values of parameter n, although these materials are

affected by the same composition and simillar particle distributions. Nevertheless, constrained

volume and the role of a surface are additional parameters, which should be taken into

account. As explained by Weinberg [17] high stored energy could promote inhomogenous

recrystallization at the surface of the strip. Consequently, the process runs with significantly

different kinetics from the one of a promary recrystallization and the rest of the process

consists only of grain growth. The thinner material also shows a systematicly lower value of n

during annealing at 275 °C. A possible origin of this effect is the influence of intensive

recovery, which in heavily deformed Al materials creates fully recovered substructure with

well developed and uniform subgrains resulting not only in an increase of strength of the

material but also such a structure is less prone to recrystallization [82]. Due to the significant

recovery the material loses it’s driving force towards recrystallization.

89

5.6. Optimization of the production process

The temperatures for homogenization of foil stock materials are traditionaly in the 500 °C

– 600 °C range on materials ~ 0,5 thick. Previous results support this practice as it seems that

higher homogenization temperatures provide a finer recrystallized grain structure after rolling

and annealing treatment. Similarly, softening annealing at an intermediate gauge is usualy

performed at temperatures of about 360 °C for a sufficient softening to occur before the

rollign to final gauge. However performing both annealing steps at lower temperatures is of

commercial interest due to higher energy savings.

Our observations show, that optimal particle structure and distribution could improve

recrystallization behavior through particle stimulated nucleation or Zener drag. Rather coarse

particles ( ~1-3 μm) formed during homogenization at 540 °C or 580 °C support the formation

of uniform recrystallized structure after intermediate annealing through PSN. This control of a

final recrystallized structure is rather insensible to the reduction imposed by rolling before

intermediate annealing.

Dispersion of finer particles, which is a most pronounced feature of materials

homogenized at lower temperatures (420 °C or 460 °C), control the final grain size through

ZD. However, to prevent abnormal grain growth at the temeperature of intermediate annealing

it is necessary to impose larger reduction into the material. The resulting recrystallized

structure is significantly finer than the one developed through PSN control. The management

of optimal structure after intermediate annealing through ZD is more cost-effective however,

it provides less stored deformation energy for the control of the last reduction step during

rolling to the final gauge. This limited imposed stored energy could play a significant role in

the homogenity of the microstructure and mechanical properties of the resulting foil after final

degreasing annealing.
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6. Conclusion

• Microstructure and mechanical properties were studied in a TRC strip prepared from

AA8079 alloy. The study was focused mainly on the behavior of the material after

different homogenization treatments and on the influence of the resulting

microstructure on behavior of the material after rolling and recrystallization annealing

simulating intermediate industrial annealing.

• The choice of the homogenization temperature influences mainly particle size, their

morphology and dispersion. The as-cast material contains fine elongated intermetallic

particles clustered into eutectic colonies. These particles transform at temperatures

higher than 480 °C into spherical ones. A homogenous dispersion of coarse

intermetallic particles forms above 500 °C.

• Different mechanisms contributing to a total strength of the material were identified

and their magnitude was estimated.

• A significant impact of particle distribution on softening processes during annealing of

rolled materials was proben and two main recrystallization controlling processes were

identified – particle stimulated nucleation and Zener drag. Both processes could

control the final structure.

• Optimization of the downstreaming process based on microstructural observations and

physical properties analysis was proposed.
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