ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Stability of dispersoids in aluminium alloys at elevated temperatures

Jazyk práce: angličtina

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Rostislav Králík

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Fyzika kondenzovaných látek a materiálový výzkum

Oponent/opONENTI: -

Členové komise:

Předseda doc. Mgr. Pavel Javorský, Dr. - přítomen

Členové doc. RNDr. Roman Grill, CSc. – přítomen

Ing. Jiří Hlinka, Ph.D. - přítomen

doc. RNDr. František Chmelík, CSc. - přítomen

RNDr. Karel Carva, Ph.D. - přítomen

doc. RNDr. Miloš Rotter, CSc. - přítomen

prof. Vladimír Sechovský, DrSc. – přítomen

doc. Mgr. Jaroslav Kohout, Dr. – přítomen

Datum jednání komise: 3.11. 2022

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
- Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.